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Lennumeisterlikkus
Lennumeisterlikkus (ingl airmanship) ei ole pelgalt lennuoskuse sünonüüm. See 
on terviklik mõtteviis, mis määrab, kuidas piloot oma teadmisi, oskusi ja kogemust 
reaalses lennuolukorras rakendab ning tahet käitada õhusõidukit ohutult operatiivsete, re-
gulatiivsete ja terve mõistuse juhiste järgi.

Lennumeisterlikkus on defineeritud kui pädevate otsuste ning põhjalike teadmiste, oskuste ja 
hoiakute sihikindel kasutamine lennueesmärkide saavutamiseks (definitsioon (EL) nr 1178/2011)

Hea piloot ei eristu mitte selle poolest, kui täpselt ta suudab hoida kõrgust või kurssi, vaid 
selle järgi, milliseid otsuseid ta teeb – eriti siis, kui olukord ei ole ideaalne. Lennumeisterlikkus 
väljendub otsustusvõimes, olukorrateadlikkuses, enesehindamises ja valmisolekus ootama-
tusteks. See on võime hoida ohutust ka siis, kui miski ei lähe plaani järgi.

Ohutu lend ei alga õhkutõusuga. See algab juba otsusest lennata. Edasise lennu kvaliteeti 
kujundavad ettevalmistus, lennu ajal tehtavad valikud ja hilisem eneseanalüüs. Piloot, kes ei 
analüüsi oma otsuseid, kordab vigu. Piloot, kes analüüsib, loob endale kogemuse.

Praktikas kipub lennumeisterlikkuse tähendus ajas hägustuma. Rutiin tekitab mugavust, koge-
mus enesekindlust ja harjumus automaatsust. Tekib oht tegutseda mitte optimaalselt, vaid mi-
nimaalselt – täita nõuded, kuid kaotada ohutunne. Just sellistes olukordades sünnivad valed 
otsused, mis ei pruugi kohe tagajärgi tuua, kuid loovad eeldused järgmisteks vigadeks.

Raamatu „Redefining Airmanship“ autor Tony Kern kirjeldab oma käsitluses lennumeisterlik-
kust kui hoonet. See ei ole juhuslik metafoor, vaid süsteemne mudel, mis aitab mõista, millest 
ohutu lend tegelikult koosneb.

Selle „hoone“ aluseks on distsipliin ning hoiakud. See tähendab teadlikku otsust tegutseda 
reeglite, protseduuride ja heade tavade järgi ka siis, kui keegi ei vaata. Distsipliin ei piirdu kont-
rollkaardi järgimisega – see on sisemine standard, millest piloot ei tagane. Kui see alus nõrge-
neb, muutuvad ka otsused ebakindlaks.

Kui tugev aluspõhi loodud, saab rajada vundamendi oskuste ja vilumusega. Need on nähtav 
osa piloodi pädevusest – lennutehnika, protseduuride valdamine, lennuki tunnetus. Kuid osku-
sed ei ole püsivad. Need kas arenevad või degradeeruvad. Ilma teadliku harjutamiseta muutub 
ka varem kindel sooritus ebatäpseks.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/?uri=CELEX:02011R1178-20251202#:~:text=%E2%80%9Elennumeisterlikkus%E2%80%9D%20%E2%80%93%20p%C3%A4devate%20otsuste%20ning%20p%C3%B5hjalike%20teadmiste%2C%20oskuste%20ja%20hoiakute%20sihikindel%20kasutamine%20lennueesm%C3%A4rkide%20saavutamiseks%3B
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Järgmiseks tasandiks on teadmised – ja mitte ainult teoreetilised. Oluline on arusaam ise-
endast, oma piiridest, meeskonnast, õhusõidukist, keskkonnast ja riskidest. Need teadmised 
loovad aluse olukorrateadlikkusele: võimele mõista, mis toimub praegu ja mis võib juhtuda 
järgmisena.

Kõige ülemisel tasandil on otsustusvõime. See ei tähenda lihtsalt reeglite tundmist, vaid või-
met neid õigel hetkel õigesti rakendada. Otsus lennata või mitte lennata, jätkata või katkesta-
da, oodata või kiirustada – need on valikud, mis määravad lennu tegeliku ohutuse.

Oluline on mõista, et lennumeisterlikkus ei avaldu üksikus lennus. See avaldub käitumismust-
ris. See on järjepidevus – viis, kuidas piloot igal lennul mõtleb, tegutseb ja otsuseid teeb. See-
tõttu ei saa lennumeisterlikkust „ära õppida“ ja seejärel unustada. See nõuab pidevat enese-
täiendamist, ausat enesehindamist ja valmisolekut oma käitumist korrigeerida. Hea piloot ei 
küsi, kas ta vastab miinimumnõuetele. Ta küsib, kas ta tegutseb oma parimal tasemel.

See kehtib eriti nende kohta, kes on teistele eeskujuks – instruktorid ja kogenud piloodid. 
Nende käitumine määrab standardi, mida nooremad piloodid järgivad. Kui distsipliin muutub 
paindlikuks või otsused mugavaks, kandub see kiiresti edasi.

Lennundus põhineb väärtustel, mida iga piloot õpib oma esimestel koolituslendudel: etteval-
mistus, distsipliin, teadlikkus ja vastutus. Need ei ole ajutised õpieesmärgid, vaid kogu piloodi 
pädevuse alus. Lennumeisterlikkus õigustab seda privileegi iga päev.

Distsipliin ja hoiakud
Lennunduses esindavad reeglid ja määrused operatiivse tarkuse kogumit ning nendest väl-
jaspool tegutsemine võib osutuda ohtlikuks. Lennudistsipliin on seega võime neid reegleid 
õhusõiduki käitamisel järgida. 

Järgi alati reegleid ja standardprotseduure 

Ära kasuta reeglites olevaid halle alasid enda mugavuse õigustamiseks. Paljud lennuõnnetu-
sed ei alga ühest suurest veast, vaid väikestest järeleandmistest, mis kuhjuvad. Üks reeglipõ-
hine otsus võib selle ahela katkestada. Ära tee asju „oma moodi”, isegi kui „kõik teised teevad 
nii“ – tunne reegleid ja näita eeskuju.

Teadvusta ja suuna oma suhtumist – väldi riske soodustavaid hoiakuid 

Ohtlikud hoiakud (nt üleolek, kangekaelsus, „see läheb seekord ka“) tekivad märkamatult. Tead-
vusta neid ning küsi endalt regulaarselt: kas ma lendan praegu õigesti või lihtsalt tavaliselt? 
Näiteks: „See kord ikka jõuab“ või „Ma tunnen seda piirkonda hästi“ on petlikud mõttemustrid. 
Küsi endalt: „Kas ma teeksin sama otsuse eksamil?“
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Ära riski teistele mulje avaldamiseks või põnevuse otsimiseks

Piloodid võivad sattuda ootuste või sisemise surve alla – olgu selleks reisijad, kolleegid, teised 
lendajad või soov endale midagi tõestada. Sellistes olukordades tekib kiusatus kalduda kõr-
vale plaanitust, näidata „oskusi“ või nihutada piire. Hea piloot ei lenda tähelepanu pärast, vaid 
teeb oma otsused teadlikult ja rahulikult. Oskus öelda „ei“ on professionaalsuse, mitte julguse 
puudumise märk.

Keskendu ohutusprobleemidele ja sea tegevused tähtsuse järjekorda

Lennul kipub tähelepanu hajuma ning alateadlikult keskendume sellele, mis on keeruline või 
segadust tekitav – mitte sellele, mis on päriselt oluline. Distsipliin aitab keskenduda olulisele 
– lenda → navigeeri → suhtle. Selline prioriteetide rida aitab sul hoida selgust ka kõige pinge-
lisemates olukordades. 

Mõtle ette ja planeeri tekkida võivateks olukordadeks 

Distsipliin eeldab reeglite sisust arusaamist ning vaimset valmisolekut muudatusteks lennul. 
Tee vaimusilmas läbi „mis siis kui“ stsenaariume ja küsi endalt enne lendu:

– Mis on mu varuplaan?

– Kuhu ma maandun, kui mootor seiskub?

– Kuidas ma käitun, kui ilm halveneb kiiremini kui prognoos lubas?

Head otsused tulevad ettevalmistusest, mitte spontaansusest

Distsipliin ei ole jäikus – see on oskus seada iseendale piirid, enne kui olud seda sinu eest tee-
vad. Erapiloodina või üksi lennates on distsipliin sinu peamine kaitsevõime – sageli oled ainus 
inimene, kes saab ja peab „ei“ ütlema.

Oskused ja vilumus
Oskus ei teki ajaga, vaid sihikindla harjutamisega. Arenda koolituse abil, kinnista kogemusega. 
Lennunduses ei piisa kunagi ainult varasemast teadmisest – oskused nõuavad pidevat värs-
kendamist. Vilumus tekib järjepideva harjutamise, eneseanalüüsi ja teadliku kogemuse tule-
musel. Kui lennud on ebaregulaarsed, kipuvad harjumused tuhmuma – seetõttu tuleb oskusi 
hoida sihipäraselt.

Lennuoskust ja vilumust saab vaadelda eri tasemetena. Algtasemel suudab piloot lennata 
ohutult tavatingimustes. Järgmisel tasemel muutub tegevus tõhusaks – piloot valdab vaja-
likke protseduure ja suudab lennata iseseisvalt – kahjuks enamus piloote peatub siin. Edasi 
areneb oskus efektiivsuseks, kus piloot optimeerib oma tegevust (nt marsruudi, kõrguse või 
kütuse kasutuses). Kõrgeim tase on pidev täpsuse ja enesetäiendamise taotlus – piloot ei ra-
huldu lubatud piiridega, vaid püüab teadlikult parema soorituse poole. Oluline ei ole ainult, kui 
palju lendad, vaid mida ja kuidas sa harjutad, et oma piloodioskusi edasi arendada.
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Harjuta taju, motoorseid ja kognitiivseid oskusi

Arenda käe-silma koordineerimist, ruumitaju, keskendumisvõimet ning otsustuskiirust erineva-
tes lennusituatsioonides ja info töötlemist dünaamilises keskkonnas.

Harjuta pingelistes, ajalise surve ja suure töökoormusega olukordades

Lennuolukord võib muutuda kiiresti – ilm, liiklus, ootamatu tehniline probleem. Kui aeg on pii-
ratud ja tähelepanu hajub, pole aega otsida juhendit. Pingelistes olukordades ei tule mängu 
ideaalne teadmine, vaid see, mida oled harjutanud. Treeni tegutsemist piiratud ajaga ja mitme 
ülesandega korraga – nii õpid säilitama rahu ja tegema pädevaid otsuseid ka siis, kui surve on 
suur.

Värskenda oma teadmisi korduvkoolitustega

Teadmised ei püsi värskena iseenesest – reeglid muutuvad, protseduurid ununevad ja len-
nupraktika võib vahepeal hajuda. Korduvkoolitus aitab taastada tähelepanu detailidele, mille 
suhtes harjumus kipub tuimaks muutuma. See ei ole pelgalt kordamine, vaid võimalus õppida 
targemalt ja märgata alateadlikke vigu või juurdunud harjumusi, mis võivad ohutust mõjutada.

Harjuta, kuidas ära tunda olukorrateadlikkuse kadumist

Olukorrateadlikkus ei kao järsult – see hajub märkamatult, näiteks kui unustad, mida viimati 
raadios öeldi, kahtled oma asukohas või keskendud liigselt ebaolulisele. Harjuta selliste het-
kede märkamist – lennul või lennuks harjutades küsi endalt: kus ma olen, mida ma teen, mis 
juhtub järgmiseks? Kui vastus viibib, on fookus hajunud. Olukorrateadlikkuse saad taastada 
keskendudes olulisele.

Õpi otsustamist: analüüsi häid ja halbu otsuseid, mida teised on teinud

Hea otsustusvõime kujuneb kogemusega, aga seda saab arendada ka ilma ise vigu tegemata. 
Vaata ja mõtle läbi, kuidas teised piloodid on toiminud – nii õnnestunud kui ka ebaõnnestunud 
olukordades. Küsi endalt: Mida mina oleksin samas olukorras teinud? Millal oleksin otsusta-
nud teisiti? Selline analüüs arendab hindamisoskust ja aitab paremini valmistuda sarnasteks 
olukordadeks. Pädev otsus põhineb alati olulisel ja asjakohasel infol.

Harjuta suhtlemist erinevates situatsioonides – kaaspiloodiga, 
reisijatega, lennujuhiga

Suhtlemine ei tähenda ainult rääkimist – see tähendab ka kuulamist, reageerimist ja selguse 
hoidmist. Harjuta, kuidas anda ja vastu võtta teavet selgelt, rahulikult ja korrektses vormis, eriti 
olukordades, kus aeg on piiratud või pinge suur. Lennujuhiga täpsed väljendid, reisijatega ra-
hustav toon, kaaspiloodiga rollide selgus – kõik need aitavad vältida arusaamatusi ja toetavad 
turvalisi otsuseid.
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Harjuta koos instruktoriga ebatavalisi olukordi

Kriitilistes olukordades pole aega katsetada – seal tuleb tegutseda kindlalt ja teadlikult. Koos 
instruktoriga saad ohutult harjutada hädaolukordi ja kui päriselt peaks tekkima taoline olu-
kord, siis eelnev kogemus aitab vähendada ehmatust, tugevdab reflektoorset aga läbimõeldud 
tegutsemist. Harjuta ka tavaprotseduure just nii nagu kirjas õhusõiduki käsiraamatus – need 
loovad kindla vilumuse aluse.

Teadmised
Lennunduses ei piisa ainult sellest, et oled kunagi õppinud – teadmised vajavad pidevat värs-
kendamist ja mõtestatud rakendamist. Hea piloot ei kogu teadmisi lihtsalt kontroll-lennuks, 
vaid kasutab neid iga otsuse aluseks: lennukisüsteemide mõistmisel, ilma hindamisel, riskide 
ennetamisel ja enda võimekuse määramisel. Mida paremad on su teadmised, seda targemalt 
saad tegutseda – ja seda turvalisemad on sinu lennud.

Tunne enda ja teiste piiranguid

Iseenda seisundi aus hindamine on lennunduses kriitiline – väsimus, stress, piiratud kogemus 
või hajunud tähelepanu mõjutavad otsuseid rohkem, kui arvata oskad. Küsi enne iga lendu: Kas 
ma oleksin täna hea meeskonnakaaslane iseendale? Kui vastus on kahtlev, tee plaan ümber 
või jäta lend ära. 

Kui lendad kellegagi koos, tea, mida ta oskab, ootab või vajab – rollide ja ootuste selgus toetab 
häid otsuseid ka siis, kui kõik ei lähe plaanipäraselt. Meeskond ei tähenda üksnes teist pilooti 
kabiinis, vaid ka reisijaid, lennujuhte, hoolduspersonali ja kõiki teisi, kelle tegevus või ootused 
võivad lennu kulgu mõjutada

Tunne kõiki õhusõiduki süsteeme ja jälgi alati õhusõiduki piiranguid

Tunne õhusõidukit, millega lendad – mitte ainult teoorias, vaid päriselt. Süsteemide tundmine 
on vajalik piisavaks ettevalmistuseks lennuks ja määrab, kuidas reageerid kriitilises olukorras. 
Pea meeles: ka hästi hooldatud süsteemid, eriti mootor, kaotavad aja jooksul jõudlust ja selle-
ga tuleb arvestada. Ära lenda tunnetuse järgi – tunne õhusõidukit, millega lendad.

Ära alusta lendu kahtlustega – tunne keskkonda, milles lendad.

Keskkond ei ole ainult füüsiline ruum, milles lendad – selle osa on ka plaanitud lennule kehtivad 
nõuded ja lennureeglid. Tee endale selgeks marsruut, kõrgused, ilm, alternatiivid ja kütusevaru. 
Kontrolli alati NOTAM teateid ja ole teadlik õhuruumi piirangutest. Iga lend vajab läbimõeldud 
kavandamist. Hästi koostatud plaan vähendab koormust lennul ja aitab sul kiiremini otsusta-
da, kui midagi muutub. Jäta endale varu ja ära lenda piiripealsete tingimustega.
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Ole teadlik riskidest

Lendamine on riskiderohke tegevus – riskid ei piirdu üksnes konkreetse manöövriga, vaid tu-
lenevad kogu lennu kontekstist. Isegi tavaline manööver võib muutuda ohtlikuks, kui seda te-
hakse vales kohas või valel ajal. Tuul, turbulents, kaal või konfiguratsioon võivad mõjutada 
juhitavust rohkem, kui arvata oskad. Riskid kujunevad eri valdkondade koosmõjust ning nende 
teadmine aitab ohte vältida.

Küsi abi, kui sa midagi ei tea

Lennunduses pole teadmatus ohtlik – ohtlik on teeselda, et tead. Kui miski on arusaamatu 
– olgu see protseduur, ilm, seadistus või marsruut – küsi kelleltki kogenumalt selgitust enne 
lendu. Abi küsimine ei näita ebakompetentsust, vaid küpsust ja vastutustunnet.

Olukorrateadlikkus
Lennul on kõige ohtlikumad need asjad, mida sa ei märka või märkad liiga hilja. Olukorratead-
likkus tähendab võimet koguda, tõlgendada ja uuendada pilti sellest, mis sinu ümber toimub, 
ning teha selle põhjal õigeaegseid otsuseid. See võime ei teki iseenesest – seda tuleb teadli-
kult hoida ja harjutada.

Kogu kokku kõikvõimalik lendu puudutav infot ja keskendu olulisele

Olukorrateadlikkus algab infost – mida rohkem tead, seda paremini märkad muutusi ja või-
malikke riske. Aga mitte kogu info pole võrdselt väärtuslik. Õpi eristama olulist ebaolulisest: 
märkamatud väikesed muutused ilmastikus, peidetud ohtlikud NOTAM teated võivad olla palju 
olulisemad kui detailne, kuid ebaoluline taustateave. Selge fookus aitab sul teha kiireid ja as-
jakohaseid otsuseid.

Planeeri ette ja loo mõttes mudel sellest, kuidas lend peaks kulgema

Loo endale juba enne lendu selge ettekujutus, kuidas lend peaks kulgema – marsruut, raadio- 
ja navigatsioonisagedused, kontrollpunktid, ohu- ja piirangualad. Otsi pidevalt uut asjakohast 
infot. Kui olukord erineb ootuspärasest, on see märk, et olukorrateadlikus võib kaduda. Lennu 
ajal kogu pidevalt uut asjakohast infot ja planeeri tegevused tegelikkuse järgi.

Juhi stressitegureid – ära lase ebaolulisel end häirida

Väsimus, kiirustamine, surve kindlasti kohale jõuda, ebamugavus, reisijad või kõrvalised mõt-
ted võivad hajutada fookuse just siis, kui selgust kõige rohkem vaja on. Õpi märkama, kui tähe-
lepanu hajub, ja võta hetk, et taastada keskendumine.
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Otsustusvõime ja liidriroll
Hea otsus ei ole alati ideaalne lahendus – selleks on sobiv otsus olemasoleva info ja ajasurve 
tingimustes. Lennunduses tuleb otsuseid teha sageli piiratud teabe, muutuva olukorra ja stres-
si tingimustes. Otsustusvõime ei ole kaasasündinud – seda saab arendada ning see põhineb 
kogu lennumeisterlikkuse tugisüsteemil ja valmisolekus vastutada. Kaptenina oled sa liidrirol-
lis – vastutus ja lõplik otsustusõigus kuulub sulle. 

Meeskond ja reisijad ootavad sinult suunda ning adekvaatset otsust. Kui sa seda ei anna, tekib 
segadus. Võime langetada pädev otsus tagab ohutuse – see on korraga tohutu vastutus kui 
ka privileeg. 

Tea, kui palju aega on sul otsuse tegemiseks – võimalusel ära 

langeta rutakat otsust

Kõik olukorrad ei nõua kohest reageerimist – sageli on aega rohkem, kui esialgu tundub. Küsi 
endalt: kas see vajab otsust praegu või lihtsalt tähelepanu? Kui olukord lubab, võta hetk, kogu 
infot ja mõtle selgelt.

Vähenda määramatust nii palju kui võimalik

Ebamäärasus hajutab tähelepanu ja suurendab vaimset koormust – mida vähem tead, seda 
rohkem kahtled. Kui miski on ebaselge – ilm, kütus, sihtkoht, süsteeminäidud – uuri, kontrolli 
või küsi. Ära lenda oletuste pealt – ole kindel.

Küsi teiste arvamust, kui on aega

Küsi teise piloodi, lennujuhi, instruktori või reisija arvamust. Teine vaatenurk võib tuua esile 
midagi, mida sina ei märganud. Küsimine ei näita nõrkust, vaid küpsust ja valmidust vastutada.

Kasuta otsustamisel riskijuhtimist

Riskide juhtimine tähendab ohtude varajast märkamist, nende mõju hindamist ja teadlikke va-
likuid nende vähendamiseks vastuvõetavale tasemele. See ei tähenda riskide vältimist iga hin-
na eest, vaid nende mõistmist ja kontrollimist.

Tahe lend iga hinna eest sooritada on klassikaline näide tarbetust riskide võtmisest – otsus, 
mis ei põhine enam olukorra objektiivsel hindamisel, vaid sisemisel või välisel survel.

Pühendu oma otsusele

Kui otsustad näiteks tagasi pöörduda või maanduda varulennuväljale, ära kahtle poolel teel. 
Ära lase sisemisel survel otsust edasi lükata või muuta, kui faktid viitavad õigele ohutule la-
hendusele.
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Kutsun üles seda sageli ununema kippuvat, kuid olulist mõistet kasutama teadlikult ja sisuga 
täidetult. Lennumeisterlikkus ei ole lihtsalt termin – see on standard, mille järgi piloot tegutseb 
ka siis, kui keegi ei näe.

See on uhkus – uhkus oma oskuste, teadmiste ja vastutuse üle. Lennumeisterlikkuse väärtus-
tamine ei paranda ainult üksikute lendude kvaliteeti, vaid kujundab kogu lennunduskultuuri, 
taastades professionaalsuse ja usalduse igas selle valdkonnas.


